
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Προσθήκη προσωνυμίας σχολικής μονάδας Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης.

2 Αναστολή Λειτουργίας Δημοτικών Σχολείων και 
Νηπιαγωγείων.

3 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 801/132522/18.5.2022 
κοινής υπουργικής απόφασης «Ανάθεση στον 
Οργανισμό Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων 
(ΕΛ.Γ.Α.) της υλοποίησης του ad hoc προγράμ-
ματος κρατικών οικονομικών ενισχύσεων: Μέ-
τρα υπέρ των παραγωγών των Περιφερειακών 
Ενοτήτων Αρκαδίας, Βοιωτίας, Έβρου, Ημαθίας, 
Κοζάνης, Μαγνησίας, Πέλλας, Πιερίας, Ροδόπης, 
Σερρών και Φλώρινας των οποίων οι καλλιέργει-
ες όψιμων κερασιών, βύσσινων στην ΠΕ Αρκαδί-
ας, μήλων στις ΠΕ Αρκαδίας, Γρεβενών, Κοζάνης, 
αχλαδιών όψιμων (βιομηχανικών) στην ΠΕ Λάρι-
σας, καρυδιών (ορεινών περιοχών Δυτικής Μα-
κεδονίας: Γρεβενών, Καστοριάς, Κοζάνης, Φλώ-
ρινας) παρουσίασαν μείωση παραγωγής, κατά 
το έτος 2021, ως αποτέλεσμα συνεχών παγετών, 
σε διαδοχικές περιόδους, το χρονικό διάστημα 
15.02.2021 - 20.4.2021» (Β΄ 2482).

4 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 4270/139407/28.12.2017 
απόφασης του Υπουργού και του Υφυπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορι-
σμός των αναγκαίων συμπληρωματικών μέτρων 
για την εφαρμογή των Κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου (EE L 347, της 20.12.2013, σ. 671), 
(ΕΕ) αριθ. 2017/891 της Επιτροπής (ΕΕ L 138, της 
25.5.2017, σ. 4) και (ΕΕ) αριθ. 2017/892 της Επιτρο-
πής (ΕΕ L 138, της 25.5.2017, σ. 57), σχετικά με τα 
κριτήρια αναγνώρισης Οργανώσεων Παραγωγών 
του τομέα των οπωροκηπευτικών και την Εθνι-
κή Στρατηγική για βιώσιμα Επιχειρησιακά Προ-
γράμματα στον τομέα των Οπωροκηπευτικών» 
(Β΄ 5/5.1.2018).

5 Διάθεση ενός κατασχεμένου οχήματος στο Λ.Σ. - 
ΕΛ.ΑΚΤ. για κάλυψη αναγκών του.

6 Πραγματοποίηση εργασίας καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου για το Β΄ εξάμηνο του 
έτους 2023 στον Τοπικό Οργανισμό Εγγείων Βελ-
τιώσεων (Τ.Ο.Ε.Β.) Μεραμβέλλου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ10/Ε.Σ /92987/Δ1 (1)
   Προσθήκη προσωνυμίας σχολικής μονάδας Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης.

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 2 του άρθρου 6 κεφ. Β΄ του ν. 2817/2000 

«Εκπαίδευση των ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανά-
γκες και άλλες διατάξεις» (A΄ 78).

2. Την παρ. 15 του άρθρου 59 του ν. 3966/2011 «Θε-
σμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, 
Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση 
του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
«ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 118).

3. Το άρθρο 1 με θέμα «Επωνυμία σχολείων» του 
π.δ. 79/2017 (Α΄ 109).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» (π.δ. 63/2005 - 
Α΄ 98) σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

7. Την υπ’ αρ. 4818/8.7.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Δόμνα - Μαρία Μιχαηλίδου» (Β΄ 4407). 

8. Τo υπ’ αρ. 15141/20.7.2023 έγγραφο της Περιφερει-
ακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Κεντρικής Μακεδονίας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5275

59707



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59708 Τεύχος B’ 5275/31.08.2023

9. Τo υπ’ αρ. 9009/17.7.2023 έγγραφo της Διεύθυνσης 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Πέλλας.

10. Το υπ’ αρ. 24/27.4.2023 πρακτικό του Συλλόγου 
Διδασκόντων του 3ου Δημοτικού Σχολείου Αριδαίας. 

11. Την υπ’ αρ. 118/2023 ομόφωνη απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αλμωπίας (ΑΔΑ: ΨΡΟ-
ΞΩΨΩ-Η4Τ).

12. Το υπ’ αρ. 6/9.5.2023 πρακτικό του Σχολικού Συμ-
βουλίου του 3ου Δημοτικού Σχολείου Αριδαίας με το 
οποίο παρέχεται η σύμφωνη γνώμη του.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού Προϋπο-
λογισμού του ΥΠΑΙΘΑ, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
Φ.1/Γ/493/85668/Β1 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

Την προσθήκη προσωνυμίας από το σχολικό έτος 
2023-2024 και εφεξής της σχολικής μονάδας Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης, ως ακολούθως:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΠΕΛΛΑΣ
Στο 3ο Δημοτικό Σχολείο Αριδαίας προστίθεται η προ-

σωνυμία:
3ο Δημοτικό Σχολείο Αριδαίας «Συμεών Σωτηριάδης».
Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 24 Αυγούστου 2023

Η Υφυπουργός 
ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ

Ι

Αριθμ. Φ 31/3535 (2)
    Αναστολή Λειτουργίας Δημοτικών Σχολείων και 

Νηπιαγωγείων.  

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 
Α΄ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Β΄ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2986/2002 (Α΄ 24).
2. Την υπό στοιχεία Φ. 12/530/62626/γ1/2.6.2011 

(Β΄ 1345) υπουργική απόφαση.
3. Την υπό στοιχεία Φ.351.1/11/48020/Ε3/28.3.2019 

υπουργική απόφαση «Τοποθέτηση Περιφερειακών Δι-
ευθυντών Εκπαίδευσης

4. Το άρθρο 375 «Παράταση της θητείας και άσκησης 
καθηκόντων Περιφερειακών Διευθυντών Εκπαίδευσης» 
του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

5. Την υπό στοιχεία Φ. 6/48378/Δ1/28.4.2023 εγκύκλιο 
του Υ.ΠΑΙ.Θ. με θέμα «Ενέργειες προγραμματισμού του 
εκπαιδευτικού έργου των Δημοτικών Σχολείων για το 
σχολικό έτος 2023-2024».

6. Την υπό στοιχεία Φ. 6/48344/Δ1/28.4.2023 εγκύκλιο 
του Υ.ΠΑΙ.Θ. με θέμα «Ενέργειες προγραμματισμού του 
εκπαιδευτικού έργου των Νηπ/γείων για το σχολικό έτος 
2023-2024».

7. Την παρ. 11 του ν. 1966/1991 (Α’ 147).
8. Την παρ. 2 του άρθρου 204 του ν. 4610/2019 (Α’ 70).
9. Το υπ’ αρ. 2626/10.8.2023 έγγραφο της Διεύθυνσης 

Α/θμιας Εκπ/σης Κέρκυρας.
10. Τη χωρίς επιβάρυνση με έξοδα του κρατικού προ-

ϋπολογισμού, αποφασίζουμε:
Αναστέλλουμε την λειτουργία των Δημοτικών Σχολεί-

ων και Νηπιαγωγείων της Διεύθυνσης Π.Ε. Κέρκυρας για 
το σχολικό έτος 2023-2024, λόγω μηδενικού αριθμού 
αιτήσεων εγγραφών όπως παρακάτω:

1. Δημοτικό Σχολείο Μαθρακίου
2. Δημοτικό Σχολείο Οθωνών
3. Δημοτικό Σχολείο Κωφών και Βαρηκών
4. Νηπιαγωγείο Γιαννάδων
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Κέρκυρα, 28 Αυγούστου 2023

Ο Περιφερειακός Διευθυντής 

ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 1284/265690 (3)
    Τροποποίηση της υπ’ αρ. 801/132522/18.5.2022 

κοινής υπουργικής απόφασης «Ανάθεση στον 

Οργανισμό Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων 

(ΕΛ.Γ.Α.) της υλοποίησης του ad hoc προγράμ-

ματος κρατικών οικονομικών ενισχύσεων: Μέ-

τρα υπέρ των παραγωγών των Περιφερειακών 

Ενοτήτων Αρκαδίας, Βοιωτίας, Έβρου, Ημαθίας, 

Κοζάνης, Μαγνησίας, Πέλλας, Πιερίας, Ροδόπης, 

Σερρών και Φλώρινας των οποίων οι καλλιέργει-

ες όψιμων κερασιών, βύσσινων στην ΠΕ Αρκαδί-

ας, μήλων στις ΠΕ Αρκαδίας, Γρεβενών, Κοζάνης, 

αχλαδιών όψιμων (βιομηχανικών) στην ΠΕ Λάρι-

σας, καρυδιών (ορεινών περιοχών Δυτικής Μα-

κεδονίας: Γρεβενών, Καστοριάς, Κοζάνης, Φλώ-

ρινας) παρουσίασαν μείωση παραγωγής, κατά 

το έτος 2021, ως αποτέλεσμα συνεχών παγετών, 

σε διαδοχικές περιόδους, το χρονικό διάστημα 

15.02.2021 - 20.4.2021» (Β΄ 2482).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 4 του άρθρου 1 του ν.δ. 131/1974 «Περί 

παροχής οικονομικών ενισχύσεων στη γεωργική, κτη-
νοτροφική, δασική και αλιευτική παραγωγή» (Α΄ 320),

β) της παρ. 10 του άρθρου 39 του ν. 2065/1992 «Ανα-
μόρφωση της άμεσης φορολογίας και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 113),

γ) του άρθρου 21 και ιδίως της παρ. 5 και των παρ. 1 
και 3 του άρθρου 24 του ν. 3877/2010 (Α΄ 160), αντικατα-
στάθηκαν με την παρ. 3 του άρθρου 39 του ν. 4061/2012 
(Α΄ 66),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59709Τεύχος B’ 5275/31.08.2023

δ) των άρθρων 20, 66, 67 και 77 του ν. 4270/2014 «Αρ-
χές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/Ε.Ε) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 143),

ε) του άρθρου 11 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999 - Α΄ 45),

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - 
Α΄ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133),

ζ) του άρθρου 209 του ν. 4820/2021 «Οργανικός Νόμος 
του Ελεγκτικού Συνεδρίου και άλλες ρυθμίσεις» (Α΄ 130),

η) του άρθρου 16 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματέων και Ειδικών Γραμματειών / 
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

θ) του π.δ. 80/2016, «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» (Α΄ 145),

ι) της υπ’ αρ. 157502/27.7.2011 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Κανονισμός Ασφάλισης Φυτικής Παραγωγής 
από τον ΕΛ.Γ.Α.» (Β΄ 1668).

2. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών,Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131) και την υπ’ 
αρ. 102928/2023//10.7.2023 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Αθανάσιο 
Πετραλιά» (Β΄ 4041).

3. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου -Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέ-
σεων προσωπικού Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139).

4. Την υπό στοιχεία 2/72071/ΔΠΓΚ/24.9.2019 απόφα-
ση του Υφυπουργού Οικονομικών «Τροποποίηση της 
υπό στοιχεία 2/58493/ΔΠΓΚ/31.07.2018 απόφασης του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Οικονομική και 
Διοικητική Ταξινόμηση του Κρατικού Προϋπολογισμού» 
(Β΄ 3240) και ειδικότερα το Β΄ Παράρτημα αυτής «Διοικη-
τική Ταξινόμηση Κρατικού Προϋπολογισμού» (Β΄ 3967).

5. Τον Κανονισμό 2472/2022 (ΕΕ L 327/21.12.2022 σελ. 
1-81) για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσε-
ων στους τομείς της γεωργίας και δασοκομίας και σε 
αγροτικές περιοχές συμβιβάσιμων με την εσωτερική 
αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της ΣΛΕΕ 
(EE L 193/11.7.2014 σελ 1 - 75).

6. Την υπ’ αρ. 7418/105800/19.4.2022 απόφαση έγκρι-
σης δέσμευσης πίστωσης ποσού 20.000.000 ευρώ, με 
α/α 36881 και ΑΔΑ: 6Τ644653ΠΓ-ΔΡΤ.

7. Την υπ’ αρ. 8075/111483/22.5.2023 απόφαση έγκρι-
σης δέσμευσης πίστωσης ποσού 600.735 ευρώ, με α/α 
47505 και ΑΔΑ: 6ΩΨΕ4653ΠΓ-ΣΑΞ.

8. Το υπ’ αρ. 12298/05.10.2021 έγγραφο του Οργα-
νισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.)  - 
Ν.Π.Ι.Δ.

9. Την υπ’ αρ. 44/31.5.2021 απόφαση του Δ.Σ. του ΕΛ.Γ.Α.
10. Το υπ’ αρ. 6446/28.3.2023 έγγραφο του Οργανισμού 

Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.) - Ν.Π.Ι.Δ.
11. Το γεγονός ότι η απώλεια παραγωγής έτους 2021, ως 

αποτέλεσμα συνεχών παγετών σε διαδοχικές περιόδους 

το χρονικό διάστημα 15.2.2021 - 20.4.2021 στις εν θέματι 
καλλιέργειες ανά ΠΕ, ανέρχεται σε ποσοστό άνω του 30% 
της μέσης ετήσιας παραγωγής, υπολογιζόμενη με βάση 
την προηγούμενη τριετή περίοδο αναφοράς, όπως αναλυ-
τικά αποτυπώνεται στον Πίνακα του άρθρου 3 της παρού-
σας, σε εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 
25 του Κανονισμού (Ε.Ε.) 2472/2022 (EE L 327/21.12.2022).

12. Τις υπό στοιχεία 10850/ΕΞ 2022 (ΓΝ014/2022) της 
27.1.2022 και ΓΝ068/2023 της 26.4.2023 γνωμοδοτήσεις 
της ΚΕΜΚΕ του Υπουργείου Οικονομικών.

13. Την υπ’ αρ. 858/155277/23.5.2023 εισήγηση της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών βάσει της 
περ. ε΄ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014.

14. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης προκαλείται επιπλέον δαπάνη ύψους έως 
600.735 ευρώ σε βάρος του προϋπολογισμού του ΕΛ.Γ.Α., 
έτους 2023 για την κάλυψη της οποίας ο τακτικός προ-
ϋπολογισμός Ε.Φ. 1029-501-0000000, ΑΛΕ 2310803004 
ενισχύθηκε με τις υπ’ αρ. 2/116230/15/15.1.2022 και 
2/45322/19.5.2023 αποφάσεις του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Οικονομικών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 801/132522/18.5.2022 

(Β΄ 2482) κοινής υπουργικής απόφασης, ως εξής:
1. Στο θέμα της απόφασης προστίθενται οι νομοί / ΠΕ 

Αχαΐας και Κορινθίας και ειδικότερα το θέμα αντικαθί-
σταται ως εξής:

«Ανάθεση στον Οργανισμό Ελληνικών Γεωργικών 
Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.) της υλοποίησης του ad hoc προ-
γράμματος κρατικών οικονομικών ενισχύσεων: Μέτρα 
υπέρ των παραγωγών των Περιφερειακών Ενοτήτων 
Αρκαδίας, Αχαΐας, Βοιωτίας, Έβρου, Ημαθίας, Κοζάνης, 
Κορινθίας, Μαγνησίας, Πέλλας, Πιερίας, Ροδόπης, Σερ-
ρών και Φλώρινας των οποίων οι καλλιέργειες όψιμων 
κερασιών, βύσσινων στην ΠΕ Αρκαδίας, μήλων στις ΠΕ 
Αρκαδίας, Αχαΐας, Γρεβενών, Κοζάνης, Κορινθίας, αχλα-
διών όψιμων (βιομηχανικών) στην ΠΕ Λάρισας, αχλα-
διών στις ΠΕ Αχαΐας και Κορινθίας, καρυδιών (ορεινών 
περιοχών Δυτικής Μακεδονίας: Γρεβενών, Καστοριάς, 
Κοζάνης, Φλώρινας) παρουσίασαν μείωση παραγωγής, 
κατά το έτος 2021, ως αποτέλεσμα συνεχών παγετών, σε 
διαδοχικές περιόδους, το χρονικό διάστημα 15.2.2021 - 
20.4.2021».

2. Αμέσως μετά την απόφαση, στην ανάθεση του έρ-
γου στον ΕΛ.Γ.Α. προστίθενται οι δύο νέες Περιφερειακές 
Ενότητες, Αχαΐας και Κορινθίας, καθώς και τα είδη καλ-
λιεργειών που κρίνονται επιλέξιμα ενίσχυσης, οπότε η 
παράγραφος διαμορφώνεται ως εξής:

«Αναθέτουμε στον ΕΛ.Γ.Α. την υλοποίηση μέτρων υπέρ 
των παραγωγών των Περιφερειακών Ενοτήτων (ΠΕ) 
Αρκαδίας, Αχαΐας, Βοιωτίας, Έβρου, Ημαθίας, Κοζάνης, 
Κορινθίας, Μαγνησίας, Πέλλας, Πιερίας, Ροδόπης, Σερ-
ρών και Φλώρινας των οποίων οι καλλιέργειες όψιμων 
κερασιών, βύσσινων στην ΠΕ Αρκαδίας, μήλων στις ΠΕ 
Αρκαδίας, Αχαΐας, Γρεβενών, Κοζάνης, Κορινθίας, αχλα-
διών όψιμων (βιομηχανικών) στην ΠΕ Λάρισας, αχλα-
διών στις ΠΕ Αχαΐας και Κορινθίας, καρυδιών (ορεινών 
περιοχών Δυτικής Μακεδονίας: Γρεβενών, Καστοριάς, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59710 Τεύχος B’ 5275/31.08.2023

Κοζάνης, Φλώρινας) παρουσίασαν μείωση παραγωγής 
τουλάχιστον 30%, κατά το έτος 2021, ως αποτέλεσμα 
συνεχών παγετών, σε διαδοχικές περιόδους, το χρονικό 
διάστημα 15.2.2021 - 20.4.2021, σύμφωνα με τον πίνακα 
του άρθρου 3.».

3. Η παρ. 1 του άρθρου 1, μετά την προσθήκη, ως επι-
λέξιμων, δύο (2) νέων νομών / ΠΕ, αντικαθίσταται ως 
εξής:

«1. Παγετός, θεωρείται η πτώση της θερμοκρασίας 
του αέρα, με βάση μετεωρολογικά όργανα μέτρησης 
και καταγραφής, σε τιμή αρνητική, μικρότερη των μηδέν 
(0°C) βαθμών Κελσίου, τέτοιας έντασης που είχε ως απο-
τέλεσμα να ζημιώσει τις καλλιέργειες όψιμων κερασιών 
στις ΠΕ Αρκαδίας, Βοιωτίας, Έβρου, Ημαθίας, Κοζάνης, 
Μαγνησίας, Πέλλας, Πιερίας, Ροδόπης, Σερρών και Φλώ-
ρινας, βύσσινων στην ΠΕ Αρκαδίας, όψιμων αχλαδιών 
(βιομηχανικών) στην ΠΕ Λάρισας, αχλαδιών στις ΠΕ 
Αχαΐας και Κορινθίας, μήλων στις ΠΕ Αρκαδίας, Αχαΐας, 
Γρεβενών, Κοζάνης, Κορινθίας και καρυδιών (ορεινών 
περιοχών Δυτικής Μακεδονίας) στο προανθικό στάδιο, 
με επίπτωση τη μείωση της φέρουσας παραγωγής.».

4. Η παρ. 2 του άρθρου 2, μετά την προσθήκη, ως επι-
λέξιμων, δύο (2) νέων νομών / ΠΕ, αντικαθίσταται ως 
εξής:

«2. Αφορούν απώλεια παραγωγής έτους 2021, σε καλ-
λιέργειες όψιμων κερασιών στις ΠΕ Αρκαδίας, Βοιωτίας, 
Έβρου, Ημαθίας, Κοζάνης, Μαγνησίας, Πέλλας, Πιερί-
ας, Ροδόπης, Σερρών και Φλώρινας, βύσσινων στην ΠΕ 
Αρκαδίας, μήλων στις ΠΕ Αρκαδίας, Αχαΐας, Γρεβενών, 
Κοζάνης, Κορινθίας, αχλαδιών όψιμων (βιομηχανικών) 
στην ΠΕ Λάρισας, αχλαδιών στις ΠΕ Αχαΐας και Κορινθίας, 
και καρυδιών των ορεινών περιοχών της Δυτικής Μακε-
δονίας (ΠΕ Γρεβενών, Καστοριάς, Κοζάνης, Φλώρινας), 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 25 του Καν 
2472/2022.».

5. Λόγω της αναθεώρησης των κανόνων για τις κρα-
τικές ενισχύσεις, για τους τομείς της γεωργίας και δα-
σοκομίας στην παρ. 3 του άρθρου 2 ο Καν «702/.2014 
(ΕΕ  L  193/11.07.2014» αντικαθίσταται με τον Καν 
«2472/2022 (ΕΕ L 327/21.12.2022).

6. Στον Πίνακα καλλιεργειών του ad hoc προγράμμα-
τος 2021, προστίθενται ως επιλέξιμοι οι νομοί / ΠΕ Αχαΐας 
και Κορινθίας, ως εξής:

ΑΠΟΔΟΣΕΙΣ (κιλά/δένδρο) ζημιά ΤΙΜΕΣ (€/κιλό)

ΝΟΜΟΣ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ 2018 2019 2020 μ.ο. 2021 % 2018 2019 2020 μ.ο. 2021 Συλλεκτικά καθαρή 
2021

ΑΧΑΪΑΣ ΑΧΛΑΔΙΑ 70 70 65 68,3 10 -0,78 1,1 1 1,15 1,08 1 0,06 0,94

ΑΧΑΪΑΣ ΜΗΛΑ 80 80 80 80 10 -0,7 0,4 0,5 0,5 0,47 0,45 0,03 0,42

ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ ΑΧΛΑΔΙΑ 33 40 43 39 10 -0,74 1,25 0,9 0,95 1,03 1 0,06 0,94

ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ ΜΗΛΑ 32 50 52 45 10 -0,78 0,4 0,53 0,55 0,49 0,6 0,03 0,57

Με τον όρο «Συλλεκτικά» νοείται η δαπάνη συγκομιδής του προϊόντος (€ / κιλό)

7. Η πρώτη παράγραφος του άρθρου 4, μετά την προ-
σθήκη, ως επιλέξιμων, δύο (2) νέων νομών/ΠΕ, αντικα-
θίσταται ως εξής:

«Το παρόν πρόγραμμα αφορά μόνο τις ενισχύσεις για 
την απώλεια φυτικής παραγωγής για την καλλιέργεια 
όψιμων κερασιών στις ΠΕ Αρκαδίας, Βοιωτίας, Έβρου, 
Ημαθίας, Κοζάνης, Μαγνησίας, Πέλλας, Πιερίας, Ροδό-
πης, Σερρών και Φλώρινας, βύσσινων στην ΠΕ Αρκαδίας, 
μήλων στις ΠΕ Αρκαδίας, Αχαΐας, Γρεβενών, Κοζάνης, 
Κορινθίας, αχλαδιών όψιμων (βιομηχανικών) στην ΠΕ 
Λάρισας, αχλαδιών στις ΠΕ Αχαΐας και Κορινθίας, και 
καρυδιών των ορεινών περιοχών της Δυτικής Μακε-
δονίας (ΠΕ Γρεβενών, Καστοριάς, Κοζάνης, Φλώρινας), 
της καλλιεργητικής περιόδου 2021, βάσει του Πίνακα 
του άρθρου 3, των οποίων η παραγωγή ζημιώθηκε από 
τους παγετούς της περιόδου 15.2 έως και 20.4.2021. 
Οι καλλιέργειες βρίσκονταν σε προανθικό στάδιο, μη 
ασφαλιστικά καλυπτόμενο, σύμφωνα με τον Κανονισμό 
Ασφάλισης του ΕΛ.Γ.Α. και ειδικότερα της παρ. 2 του άρ-
θρου 23 της υπ’ αρ. 157502/27.7.2011 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων (Β΄ 1668).».

8. Η τέταρτη παράγραφος του άρθρου 7, μετά την 
αλλαγή στο σημείο ι του στοιχείο γ) της παρ. 1 του άρ-
θρου 9 του Κανονισμού (EE) 2022/2472 της Επιτροπής 
της 14.12.2022 L 327/1, 21.12.2022, σύμφωνα με την 

οποία κάθε μεμονωμένη ενίσχυση που υπερβαίνει τα 
10.000 €, ανά δικαιούχο δημοσιεύεται σε ενιαίο δικτυακό 
τόπο για τις κρατικές ενισχύσεις, σε Εθνικό ή Περιφε-
ρειακό επίπεδο, τροποποιείται το ποσό από 60.000 € 
σε 10.000 € και η παράγραφος αντικαθίσταται ως εξής:

«Για λόγους διαφάνειας, ενίσχυση δικαιούχου παραγω-
γού, που υπερβαίνει τα 10.000,00 €, θα δημοσιεύεται σε 
εμπεριστατωμένο δικτυακό τόπο σχετικά με τις κρατικές 
ενισχύσεις, καθώς και στην ιστοσελίδα του ΕΛ.Γ.Α.».

9. Στην 2η παράγραφο του άρθρου 8, για λόγους δι-
όρθωσης σφάλματος της αρχικής κοινής υπουργικής 
απόφασης, αντικαθίσταται ο Οργανισμός ΟΠΕΚΕΠΕ με 
τον σωστό ΕΛ.Γ.Α. και η παράγραφος διαμορφώνεται 
ως εξής:

«Τυχόν αδιάθετα υπόλοιπα από την πίστωση του ση-
μείου 1 του προοιμίου της παρούσης, επιστρέφονται από 
τον ΕΛ.Γ.Α. στον κρατικό προϋπολογισμό (Α.Λ. Εσόδου 
1590789001 «Λοιπές επιστροφές ποσών»)».

10. Στο άρθρο 9, τροποποιείται η ημερομηνία ολοκλή-
ρωσης του προγράμματος, οπότε το άρθρο διαμορφώ-
νεται ως εξής:

«Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και 
ολοκληρώνεται στις 31.12.2024».

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις της υπ’ αρ. 801/
132522/18.5.2022 (Β΄ 2482) κοινής υπουργικής απόφα-
σης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59711Τεύχος B’ 5275/31.08.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Αυγούστου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας  Αγροτικής Ανάπτυξης
και Οικονομικών και Τροφίμων

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 871/264797 (4)
    Τροποποίηση της υπ’ αρ. 4270/139407/28.12.2017 

απόφασης του Υπουργού και του Υφυπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορι-

σμός των αναγκαίων συμπληρωματικών μέ-

τρων για την εφαρμογή των Κανονισμών (ΕΕ) 

αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου (EE L 347, της 20.12.2013, 

σ. 671), (ΕΕ) αριθ. 2017/891 της Επιτροπής (ΕΕ L 

138, της 25.5.2017, σ. 4) και (ΕΕ) αριθ. 2017/892 

της Επιτροπής (ΕΕ L 138, της 25.5.2017, σ. 57), 

σχετικά με τα κριτήρια αναγνώρισης Οργανώ-

σεων Παραγωγών του τομέα των οπωροκηπευ-

τικών και την Εθνική Στρατηγική για βιώσιμα 

Επιχειρησιακά Προγράμματα στον τομέα των 

Οπωροκηπευτικών» (Β΄ 5/5.1.2018).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. α΄ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 

«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-
μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-
μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α΄ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 46 του ν. 4384/2016 «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί, 
μορφές συλλογικής οργάνωσης του αγροτικού χώρου 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 78),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005  - 
Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

2. Τους κανονισμούς, όπως ισχύουν:
α) (ΕΕ) 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, «για τη 
στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) 1698/2005 του Συμβου-
λίου» (ΕΕ L 347, 20.12.2013, σ. 487).

β) (EE) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, «σχετικά με 
τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθη-
ση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση 

των κανονισμών (ΕΟΚ) 352/78, (ΕΚ) 165/94, (ΕΚ) 2799/98, 
(ΕΚ) 814/2000, (ΕΚ) 1290/2005 και (ΕΚ) 485/2008 του 
Συμβουλίου» (ΕΕ L 347, 20.12.2013, σ. 549).

γ) (ΕΕ) 1307/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, «περί 
θεσπίσεως κανόνων για άμεσες ενισχύσεις στους γε-
ωργούς βάσει καθεστώτων στήριξης στο πλαίσιο της 
Κοινής γεωργικής πολιτικής και για την κατάργηση του 
κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 637/2008 και του κανονισμού (ΕΚ) 
73/2009 του Συμβουλίου» (ΕΕ L 347, 20.12.2013, σ. 608).

δ) (ΕΕ) 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, «για τη θέ-
σπιση κοινής οργάνωσης αγορών γεωργικών προϊόντων 
και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) 922/72 (ΕΟΚ) 
234/79, (ΕΚ) 1037/2001 και (ΕΚ) 1234/2007 του Συμβου-
λίου» (ΕΕ L 347, 20.12.2013, σ. 671).

ε) Κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) 2017/891 της 
Επιτροπής, της 13ης Μαρτίου 2017, «για τη συμπλήρω-
ση του κανονισμού (EE) 1308/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους 
τομείς των οπωροκηπευτικών και των μεταποιημένων 
οπωροκηπευτικών και τη συμπλήρωση του κανονισμού 
(ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά τις κυρώσεις που πρέπει να 
επιβληθούν στους εν λόγω τομείς, καθώς και για την τρο-
ποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού της Επιτροπής 
(ΕΕ) 543/2011» (ΕΕ L 138, 25.5.2017, σ. 4).

στ) Εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 2017/892 της Επιτρο-
πής, της 13ης Μαρτίου 2017, «για τη θέσπιση κανόνων 
εφαρμογής του κανονισμού (ΕE) 1308/2013 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους 
τομείς των οπωροκηπευτικών και των μεταποιημένων 
οπωροκηπευτικών» (ΕΕ L 138, 25.5.2017, σ. 57).

ζ) Εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 543/2011 της Επιτρο-
πής, της 7ης Ιουνίου 2011, «για τη θέσπιση λεπτομερών 
κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΚ) 1234/2007 του 
Συμβουλίου όσον αφορά τους τομείς των οπωροκηπευ-
τικών και των μεταποιημένων οπωροκηπευτικών» (ΕΕ L 
157, 15.6.2011, σ. 1).

η) Κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) 907/2014 της 
Επιτροπής, της 11ης Μαρτίου 2014, «για τη συμπλήρω-
ση του κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, όσον αφορά τους 
οργανισμούς πληρωμών και άλλους οργανισμούς, τη 
δημοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση λογαρια-
σμών, τις εγγυήσεις και τη χρήση του ευρώ» (ΕΕ L 255, 
28.8.2014, σ. 18).

3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

4. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 138).

5. Την από 3.8.2023 επιστολή ΕΘΕΑΣ, με αίτημα πα-
ράτασης των προθεσμιών υποβολής τροποποιήσεων 
Επιχειρησιακών Προγραμμάτων.

6. Το από 7.8.2023 Ενημερωτικό Σημείωμα της Διεύ-
θυνσης Συστημάτων Καλλιέργειας Προϊόντων Φυτικής 
Παραγωγής.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφα-
σης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59712 Τεύχος B’ 5275/31.08.2023

Άρθρο 1
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 4270/
139407/28.12.2017 απόφασης 

Η υπ’ αρ. 4270/139407/28.12.2017 απόφαση του 
Υπουργού και του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων, τροποποιείται ως ακολούθως:

1. Στο τέλος της παρ. 4 του άρθρου 11 προστίθεται 
νέο εδάφιο ως εξής:

«Ειδικά και κατ’ εξαίρεση για το έτος 2023 ως καταλη-
κτική ημερομηνία υποβολής της εν λόγω αίτησης επιχει-
ρησιακού ταμείου ορίζεται η 15η Σεπτεμβρίου 2023.».

2. Στο τέλος της περ. α΄ της παρ. 1 του άρθρου 14 προ-
στίθεται νέο εδάφιο ως εξής:

«Ειδικά και κατ’ εξαίρεση για το έτος 2023 ως καταλη-
κτική ημερομηνία υποβολής των εν λόγω τροποποιήσε-
ων των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων ορίζεται η 15η 
Σεπτεμβρίου 2023».

3. Στο τέλος της περ. β΄ της παρ. 1 του άρθρου 14 προ-
στίθεται νέο εδάφιο ως εξής:

«Ειδικά και κατ’ εξαίρεση για το έτος 2023 ως καταλη-
κτική ημερομηνία υποβολής των εν λόγω τροποποιήσε-
ων των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων ορίζεται η 15η 
Σεπτεμβρίου 2023».

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από την 1η Σεπτεμ-
βρίου 2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 28 Αυγούστου 2023 

Ο Υπουργός
ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 2122.7-3/60116/2023 (5)
    Διάθεση ενός κατασχεμένου οχήματος στο Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. για κάλυψη αναγκών του.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου τεσσαρακοστού τετάρτου της από 13.4.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 84), η οποία 

κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4690/2020 (Α΄ 104), αντικαταστάθηκε με το αρ. 35 του ν. 4760/2020 (Α΄ 247) και 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 81 του ν. 4985/2022 (Α΄ 203),

β) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄ 26),
γ) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου 
Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του 
Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» 
(Α΄ 114).

2. Την από 16.8.2023 πρόταση του Αρχηγού του Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής.
3. Την από 11.4.2023 Έκθεση κατάσχεσης Ι.Χ.Ε οχήματος με διερμηνέα από το Κ.Λ. Ηγουμενίτσας.
4. Το υπ’ αρ. 2802/14.7.2023 έγγραφο της Εισαγγελίας Πρωτοδικών Θεσπρωτίας.
5. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 2811.8/58183/14.8.2023 εισηγητικό σημείωμα ΥΝΑΝΠ /ΓΔΟΥ.
6. Την ανάγκη κάλυψης επιχειρησιακών αναγκών του Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. με σκοπό την αποτελεσματική άσκηση της 

αποστολής του, αποφασίζουμε:
1. Τη διάθεση στο Λιμενικό Σώμα - Ελληνική Ακτοφυλακή του χερσαίου μέσου που περιγράφεται στο Παράρτημα, 

το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.
2. Την ένταξη του χερσαίου μέσου στη δύναμη των επιχειρησιακών μέσων του Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής 

Ακτοφυλακής και τη στελέχωση και λειτουργία του σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΧΕΘΕΝΤΟΣ ΧΕΡΣΑΙΟΥ ΜΕΣΟΥ

Κατασκευαστής - μοντέλο MERCEDES BENZ CLASSE GLK 
220CDI

Καύσιμο ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ

Κυβισμός 2.143 cc Τόπος φύλαξης ΚΛ Ηγουμενίτσας

Αριθμός πλαισίου WDC2049841F628999 Κατάσταση μέσου Πολύ Καλή



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59713Τεύχος B’ 5275/31.08.2023

Αριθμός κινητήρα Αδιευκρίνιστος Λοιπός εξοπλισμός Ο φερόμενος επί του οχήματος 
εξοπλισμός, κατά το χρόνο 
της κατάσχεσής του

Χρώμα ΜΑΥΡΟ Θέσεις επιβατών Πέντε (05)

Έτος κατασκευής 2011 Διανυθέντα χλμ. Ανεξακρίβωτα
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 28 Αυγούστου 2023

Ο Υπουργός

ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 35 (6)
    Πραγματοποίηση εργασίας καθ’ υπέρβαση του 

υποχρεωτικού ωραρίου για το Β΄ εξάμηνο του 

έτους 2023 στο Τοπικό Οργανισμό Εγγείων Βελ-

τιώσεων (Τ.Ο.Ε.Β.) Μεραμβέλλου.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΤΟΠΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΕΓΓΕΙΩΝ 
ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ (ΤΟΕΒ) ΜΑΡΑΜΒΕΛΛΟΥ

  Αφού έλαβε υπόψη:
α) Το άρθρο 7 του Κεφαλαίου Β του ν.  4354/2015 

(Α΄ 176), σύμφωνα με το οποίο στο πεδίο εφαρμογής 
του υπάγονται οι υπάλληλοι των γενικών και τοπικών 
οργανισμών εγγείων βελτιώσεων (περ. ιδ),

β) την υπό στοιχεία 2/2015/ΔΕΠ/5.1.2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β΄ του 
ν.  4354/2015 “Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλή-
λων του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυτο-
διοίκησης (Ο.Τ.Α) πρώτου και δευτέρου βαθμού των 
Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ) και Ιδιωτικού 
Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ) καθώς και των ΔΕΚΟ του Κεφ. Α΄ του 
ν. 3429/2005 (Α΄ 314) και άλλες μισθολογικές διατάξεις” 
(Α΄ 176)» και ΑΔΑ: ΨΑΕΦΗ-ΠΟ7,

γ) την παρ. Α του άρθρου 20 (Εργασία καθ’ υπέρβα-
ση του υποχρεωτικού ωραρίου) του ν. 4354/2015 στις 
οποίες επισημαίνεται ότι είναι υποχρεωτική η δημοσί-
ευση των ανωτέρων αποφάσεων στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως,

δ) την εισήγηση του Πρόεδρου του Δ.Σ. η οποία έχει 
ως ακολούθως: ο οργανισμός μας λειτουργεί με ένα και 
μοναδικό τακτικό υπάλληλο Διοικητικό (ΔΕ) για την κά-
λυψη των παγίων, διαρκών και επειγουσών αναγκών του 
σε επίπεδο μηχανοργάνωσης, διοίκησης, διαχείρισης 
και γραμματειακής υποστήριξης, πέραν όμως των καθο-
ριζόμενων αρμοδιοτήτων του και ελλείψει Διευθυντού 
χειρίζεται όλα γενικά τα θέματα που προκύπτουν για τον 
οργανισμό μας, υποχρεωτικά παρευρίσκεται σε όλες τις 
τακτικές και έκτακτες συνεδριάσεις του Δ.Σ. ως πρακτι-
κογράφος οι οποίες πραγματοποιούνται απογευματι-
νές ώρες και μετά το πέρας λειτουργίας του κανονικού 
ωραρίου του. 

Επίσης παρευρίσκεται ως πρακτικογράφος στις τακτι-
κές και έκτακτες συνεδριάσεις της Γ.Σ. οι οποίες πραγμα-
τοποιούνται ημέρα Κυριακή.

Αρκετές είναι οι φορές που χρειάζεται να παραμείνει 
στο γραφείο του οργανισμού μας για διεκπεραίωση αρ-
κετών θεμάτων και ειδικότερα την περίοδο λειτουργικής 
αιχμής των έργων κατά την αρδευτική περίοδο την οποία 
τα έργα λειτουργούν επί 24ωρης βάσης (σύμφωνα με το 
άρθρο 8 του Κανονισμού Άρδευσης).

ε) Το γεγονός ότι η απόφαση αυτή, δεν συνεπάγεται 
επιβάρυνση του Κρατικού προϋπολογισμού καθώς οι 
πόροι των Ο.Ε.Β. προέρχονται από τις ανταποδοτικές ει-
σφορές των ωφελουμένων (άρθρο 15 του ν.δ. 3881/1958 
«Περί Έργων Εγγείων Βελτιώσεως») και κατόπιν των ανω-
τέρων το σώμα αποφασίζει ομόφωνα:

α) Την πραγματοποίηση υπερωριακής καθ’ υπέρβαση 
του υποχρεωτικού ωραρίου απασχόλησης, εντός του 
έτους 2023, σύμφωνα με το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 
όπως ισχύει. Ειδικότερα, για το Β΄ εξάμηνο του 2023 
απογευματινή υπερωριακή εργασία πέραν των ωρών 
της υποχρεωτικής εργασίας μέχρι 120 ώρες και μέχρι 
96 ώρες υπερωριακής εργασίας κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες στον Εμμανουήλ Δημ. Κουρίνο μοναδικό 
τακτικό υπάλληλο του Τ.Ο.Ε.Β Μεραμβέλλου με Βαθμό Δ 
του Κλάδου ΔΕ2 Διοικητικού και μέχρι 96 ώρες υπερωρι-
ακής εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες.

β) Ανώτατο όργανο για την αναγκαιότητα πραγμα-
τοποίησης υπερωριακής απασχόλησης καθίσταται ο 
Πρόεδρος του Οργανισμού Κασωτάκης Κωνσταντίνος 
και για την παρακολούθηση της υλοποίησης εντός των 
ορίων του εγκεκριμένου προϋπολογισμού έτους 2023, 
καθίσταται το οικονομικό τμήμα του Οργανισμού.

Η δαπάνη που θα προκύψει από την υπερωριακή απα-
σχόληση δεν μπορεί να υπερβεί το ποσό των χιλίων Τε-
τρακοσίων εβδομήντα ευρώ (1.470,00 €) συνολικά και 
θα βαρύνει τις πιστώσεις του ΚΑ 01.22 του εγκεκριμένου 
προϋπολογισμού 2023 του Τ.Ο.Ε.Β. Μεραμβέλλου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Άγιος Νικόλαος 25 Αυγούστου 2023

Ο Πρόεδρος 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΣΩΤΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59714 Τεύχος B’ 5275/31.08.2023

*02052753108230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-08-31T22:14:05+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




